PROJETO DE LEI Nº_____/2022

Altera o artigo 1º da Lei nº

5.461, de 10 de janeiro de 2002

e Denomina Logradouro Público

no Bairro Estrelinha.

Art. 1º. Altera o artigo 1º da Lei nº 5.461, de 10 de janeiro

de 2002, que Denomina Logradouro Público no Bairro Estrelinha,

que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Fica denominada Rua Três, o logradouro que

tem início no final da Rua Marilza Paranho Netto, e

término na Rua Sargento José Homero Dias, no bairro

Estrelinha.”

Art. 2º. Fica denominada Rua Pastor Manoel Luiz Teixeira, o

logradouro público que tem início na Rua Sargento José Homero

Dias (ponto de coordenadas 20°17'36.2"S 40°20'39.5"W), e

término na Rua Onze de Janeiro (ponto de coordenadas

20°17'30.8"S 40°20'36.2"W), no bairro Grande Vitória.

Parágrafo único. Falecido em 12 de novembro de 2020,

aos 63 anos, Manoel Luiz Teixeira era casado há 39

anos, tinha quatro filhos, foi Pastor Presidente da

Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Santo Antônio

por 14 anos. Também fazia parte do Conselho Consultivo

da Convenção das Assembleias de Deus no Estado do

Espírito Santo e outros – Cadeeso. Pastor Manoel Luiz

deixou um grande legado com as marcas de seu ministério

e trabalho, tendo dedicado sua vida em prol do

desenvolvimento do Evangelho e à edificação espiritual

dos fiéis.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Attílio Vivácqua, 22 de março de 2022.

Vereador Davi Esmael – PSD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330039003600300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa homenagear o Pastor Manoel Luiz

Teixeira, que nos deixou no dia 12/11/2020, eternizando seu

nome nesta rua, localizada em frente à Igreja Evangélica

Assembleia de Deus em Estrelinha, Ministério onde ele foi

pastor presidente por 14 anos.

Manoel Luiz, filho de Manoel Teixeira e Luiza Benicia

Teixeira, natural de Conselheiro Pena/MG, nascido em 07 de

fevereiro de 1957, aposentado, e morador do Bairro Santo

André, Vitória/ES há 33 anos.

Casou-se em 10 de outubro de 1981 com Maria Madalena da Luz

Teixeira, com quem teve quatro filhos: Wagner, Jacirlane,

Wellington e Elisama.

Como Ministro, fazia parte do Conselho Consultivo da Convenção

das Assembleias de Deus no Estado do Espírito Santo e outros –

Cadeeso.

Pastor Manoel Luiz deixou um grande legado com as marcas de

seu ministério e trabalho, tendo dedicado sua vida em prol do

desenvolvimento do Evangelho e à edificação espiritual dos

fiéis.

Por fim, a denominação do referido logradouro público é uma

homenagem simbólica à figura do Pastor Manoel Luiz Teixeira, a

qual merece apoio dos nobres pares.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330039003600300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ANEXO I

20°17'36.2"S 40°20'39.5"W

20°17'30.8"S 40°20'36.2"W

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330039003600300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-03-22T10:32:06-0300